
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1588 DEL 29-06-2022

N. SETTORE 364 DEL 29-06-2022

Oggetto:

Servizio di potenziamento del sistema educativo dell'Asilo Nido comunale
Giuseppina Marinaz Riz-zo di S. Pietro nell'ambito del D.Lgs. n. 65/2017 -
Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a
sei anni. Liquidazione alla Società Cooperativa Sociale Genesi mese di maggio
2022. CIG 89815788A1

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1588 del 29-06-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di potenziamento del sistema educativo dell'Asilo Nido comunale
Giuseppina Marinaz Riz-zo di S. Pietro nell'ambito del D.Lgs. n. 65/2017 -
Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a
sei anni. Liquidazione alla Società Cooperativa Sociale Genesi mese di maggio
2022. CIG 89815788A1

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che l'asilo nido è un servizio socio-educativo pubblico istituito allo scopo di favorire
l'equilibrato sviluppo fisico e psichico dei bambini fino all'età di tre anni (art. 3 comma I L.r. n. 214/79 e
ss.mm.ii.) e che si inserisce nel progetto complessivo del Comune che per norme statutarie si impegna a
"promuovere e assumere iniziative per l'affermazione dei valori e dei diritti dell'infanzia "(art. 7, comma
2);
Visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 "Istituzione del sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della Legge 13
luglio 2015, n. 107";
Che la succitata norma ha istituito un apposito "Fondo Nazionale", costituito presso il MIUR, dotandolo
di 209 milioni di euro per l'anno 2017, 224 milioni di euro per l'anno 2018 e 239 milioni di euro per
l'anno 2019 per consolidare, ampliare e qualificare il Sistema integrato nel suo complesso;
Che la gestione del citato sistema presente nella nostra Regione ha la doppia competenza del
Dipartimento per la Famiglia e le Politiche Sociali, per quanto riguarda i servizi per la prima infanzia per
la fascia d'età 0-3 anni (nidi d'infanzia e servizi integrativi così come definiti dal D.P.R.S. n. 126/2013) e
del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale per le cosidette Sezioni Primavera
(fascia d'età 24- 36 mesi) e per la scuola dell'infanzia dai 4 ai 6 anni;
Che tra le priorità delle azioni indicate dell’art. 12 del D.Lgs. n. 65/2017, è stata individuata quella
afferente il finanziamento delle spese di gestione, in quota parte dei servizi educativi per l’infanzia e delle
scuole dell’infanzia;
Atteso che le somme del Fondo Nazionale, assegnate a questo Comune non sono state interamente
utilizzate negli anni di rispettiva competenza, e tenuto conto che le linee guida diramate dall’Assessorato
regionale della Famiglia indicano l’utilizzo delle somme non spese fino ad esaurimento dei residui, a
seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio (art. 228
Tuel e art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011), al 31/12/2020, con consuntivo, sono stati mandati in
economia in avanzo vincolato da trasferimenti, residui passivi per un ammontare complessivo pari ad €
245.723,96;
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 761/2929 del 30/11/2021 con la quale è stato disposto
l’avvio della procedura di gara telematica, tramite sistema  MePA, per l’affidamento del servizio di
potenziamento del sistema educativo dell'Asilo Nido comunale, nell'ambito del D.Lgs. n. 65/2017 -
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1588 del 29-06-2022
Pag. 2 di 6



Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni - periodo presunto
dal 30 novembre 2021 al 30 luglio 2022;
Atteso che con determinazione dirigenziale n. 855/3359 del 29/12/2021, è stato assunto impegno di spesa
per € 131.309,08, comprensiva di IVA e contributo ANAC, per l’affidamento del servizio di
potenziamento del Sistema Educativo dell’Asilo Nido comunale;
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 35 del 10/02/2022 avente ad oggetto determinazione
dirigenziale del 2° Settore n. 35 del 10/02/2022 "Reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e
adempimenti conseguenti (art. 3, comma 4, D.Lgs. n. 118/2011 e p.c. all. 4/2, punto 9.1)", con la quale la
somma di € 131.309,08, comprensiva di IVA e contributo ANAC, è stata reimputata nell’esercizio
finanziario 2022;
Dato atto che:
con determinazione dirigenziale n. 128 del 09/03/2022 è stato aggiudicato definitivamente il servizio●
di cui sopra alla Ditta Società Cooperativa Sociale Genesi, con sede legale in via Circonvallazione
Clodia 163/167 – Roma (Prov. RM) – P. IVA 01591420839, pec coopgenesi@pec.it, per il periodo dal
02 marzo 2022 al 29 luglio 2022, per un importo complessivo di € 72.526,14, di cui € 67.032,96 per
costo del personale, € 2.010,98 per oneri di gestione, € 3.452,20 per IVA al 5% e contributo ANAC
pari ad € 30,00;
con il sopraccitato atto è stato assunto impegno di spesa n. 1308/1 del 11/03/2022 per complessivi €●
72.526,14 e dato atto che sull’impegno n. 1308/2021, di cui alla determinazione dirigenziale n.
855/3359 del 29/12/2021, si è realizzata un’economia pari ad € 58.782,94;
in data 21 marzo 2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna del servizio di potenziamento del●
Sistema Educativo dell’Asilo Nido comunale "Giuseppina Marinaz Rizzo" di S. Pietro per il periodo
marzo/luglio 2022, con inizio previsto in pari data;
in data 13/04/2022 si è provveduto alla stipula del contratto su piattaforma MePA con la Società●
Cooperativa Sociale Genesi;

Vista la fattura n. 190 del 17/06/2022, con scadenza pagamento 16/08/2022, emessa dalla Ditta Società
Cooperativa Sociale Genesi relativa al servizio di potenziamento del Sistema Educativo dell’Asilo Nido
comunale attraverso l’impiego di n. 3 Educatori, n. 3 addetti all’infanzia e n. 1 cuoca,  mese di maggio
2022, per un importo complessivo pari ad € 15.193,30, di cui € 14.469,81 quale imponibile ed € 723,49
quale IVA al 5%;
Accertata la regolarità del servizio erogato, si rende opportuno liquidare la somma dovuta per la
fornitura, dando atto che la somma complessiva di € 15.193,30, comprensiva d’IVA,  grava interamente
sul "Fondo Nazionale" istituito con il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 "Istituzione del sistema integrato di
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera
e), della Legge 13 luglio 2015, n. 107";
Che è stato acquisito per il suddetto servizio il seguente CIG: 89815788A1
Che la fatturazione elettronica è stata trasmessa al codice univoco X5YYQO di quest’ufficio;
Che è stata verificata la regolarità contributiva (DURC) della Ditta Società Cooperativa Sociale Genesi
con validità fino al 12/10/2022;
Che da verifica Equitalia ex art. 48-bis del D.P.R. 602/71 l’impresa di che trattasi non è soggetto
inadempiente;
Che in riferimento a quanto disposto dalla Legge statale n. 136/2010, la Ditta Società Cooperativa Sociale
Genesi ha indicato il conto corrente bancario sul quale fare confluire le somme spettanti;
Ritenuto necessario procedere alla liquidazione della predetta fattura per un importo complessivo di €
15.193,30, di cui € 14.469,81  di imponibile ed € 723,49  per IVA al 5%;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022 "Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011)";
Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000;
Visti:
·il vigente Regolamento di contabilità;
·la legge 8 giugno 1990, n° 142;
·il D.Lgs.n. 267/2000;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1588 del 29-06-2022
Pag. 3 di 6

mailto:coopgenesi@pec.it


·l'O.R.EE.LL;

                                                                                  PROPONE
Per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato per formarne parte integrante e
sostanziale:

Liquidare la fattura n. 190 del 17/06/2022, con scadenza pagamento 16/08/2022,  di € 15.193,301.
IVA compresa al 5%, relativa al servizio di potenziamento del Sistema Educativo dell’Asilo Nido
comunale Giuseppina Marinaz Rizzo con sede in Via Policastrelli n. 5 – San Pietro, mese di
maggio 2022, per come segue:

€ 14.469,81 alla Società Cooperativa Genesi con sede legale in via Circonvallazione
Clodia 163/167 – Roma (Prov. RM) ) – Partita IVA 01591420839, pec coopgenesi@pec.it;
€ 723,49 per IVA al 5%, dando atto che il servizio in questione rientra tra le cosidette
operazioni commerciali degli Enti Locali e, quindi, prevede tutti gli adempimenti IVA di
cui al DPR 633/72 (liquidazione, versamento e successiva compensazione in sede di
dichiarazione annuale IVA).

Dare atto che la somma di € 15.193,30 è stata reimputata nell’esercizio finanziario di competenza,2.
giusta determinazione dirigenziale del 2° Settore n. 35 del 10/02/2022.
Dare atto che la complessiva spesa di € 15.193,30 IVA compresa, trova imputazione al piano3.
finanziario 1.04.02.05.999, capitolo 3556, missione/programma 12.01, esercizio 2022 gestione
competenze, impegno n. 1308/1 del 11/03/2022.
Autorizzare il Servizio Finanziario ad emettere mandato di pagamento di € 14.469,81  in favore4.
della Società Cooperativa Sociale Genesi, mediante accreditamento sul c/c bancario indicato in
fattura che si conferma essere quello dedicato.
Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di5.
cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza.
Dare atto che la somma di € 15.193,30  grava interamente sulle risorse provenienti dal Fondo6.
Nazionale istituito con il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 "Istituzione del sistema integrato di
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181,
lettera e), della Legge 13 luglio 2015, n. 107".

       Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1588 del 29-06-2022
Pag. 4 di 6

mailto:coopgenesi@pec.it


PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-06-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1061 del 21-06-2022     CIG 89815788A1
Su Impegno N°  1308 sub n°      1 del 11-03-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    128 Determina 6 Settore del 09-03-2022 avente per
oggetto Affidamento del servizio di potenziamento del sistema educativo dell'Asilo nido comunale, nell'ambito del D.lgs n. 65/2017
istituzione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni- periodo presunto dal 02 marzo al 30 luglio 2022 alla
Cooperativa Sociale Genesi. Impegno di spesa. Cig 89815788A1

Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       3556 Articolo       Spese per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni - capitolo entrata 225-
Causale Servizio di potenziamento del sistema educativo dellAsilo Nido comunale Giuseppina Marinaz Riz-zo di S. Pietro nellambito del

D.Lgs. n. 65/2017 - Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni. Liquidazione alla
Societa Cooperativa Sociale Genesi mese di maggio 2022. CIG 89815788A1

Importo €. 15.193,30
Beneficiario        675 GENESI Cooperativa Sociale
Quietanza iban IBAN IT76B0306909606100000138822

Liquidazione n.  1091 del 30-06-2022     CIG 89815788A1
Su Impegno N°  1308 sub n°      1 del 11-03-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    128 Determina 6 Settore del 09-03-2022 avente per
oggetto Affidamento del servizio di potenziamento del sistema educativo dell'Asilo nido comunale, nell'ambito del D.lgs n. 65/2017
istituzione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni- periodo presunto dal 02 marzo al 30 luglio 2022 alla
Cooperativa Sociale Genesi. Impegno di spesa. Cig 89815788A1

Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       3556 Articolo       Spese per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni - capitolo entrata 225-
Causale Servizio di potenziamento del sistema educativo dellAsilo Nido comunale Giuseppina Marinaz Riz-zo di S. Pietro nellambito del

D.Lgs. n. 65/2017 - Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni. Liquidazione alla
Societa Cooperativa Sociale Genesi mese di maggio 2022. CIG 89815788A1

Importo €. 15.193,30
Beneficiario        675 GENESI Cooperativa Sociale
Quietanza iban IBAN IT76B0306909606100000138822

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

      675 GENESI
Cooperativa Sociale

IT76B03069096061000
00138822

190 del
17-06-2022

15.193,30 15.193,30 89815788A1 16-08-2022

                                          Ritenute documento

 SPLIT COMMERCIALE 14.469,81 723,49  5,00%

Totale ritenute documento 14.469,81 723,49

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1588 del 29-06-2022
Pag. 5 di 6



Milazzo, lì 06-07-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1588 del 29-06-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-07-2022.

N. Reg. Albo: 2882

Milazzo, lì 06-07-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1588 del 29-06-2022
Pag. 6 di 6


